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Tarptautiniai triukšmai déi 
Klaipėdos.

Prieš 12 metų ir dabar. Klaipė
dos kraštas, su vos 2.400 k et v. kilomet
rų ploto, 150,000 gyventojų ir nuskur
dinta uostu, dabar jau Lietuvos ištobu 
tintu, antrą kartą yra sukėlęs tarptau
tinį susidomėjimą ir kai kurių vaisty
to ų net didelį susirūpinimą, Taip atsi
tinka todėl, kad Lietuva savo tekę ne
priklausomai gyventi, savo vienintelį 
Klaipėdos uostą atkakliai gina, o beso
čiai pietų ir vakarų kaimynai, lenkai 
ir vokieči i, bandė ir tebebando jį pa
grobti... Tačiau labai skirtingose aplin
kybėse įvyksta šie klaipėdiški triukšmai.

Prieš 12 metų. Lenkija atstačiusi 
«avo nepriklausomybę dėdamasi Euro
pos žandaru — gelbėtoju nuo bolševiz 
mo pavojaus, p.isigrobusi kaimyninių 
tautų žemių, tiesia savo nagus į Klai
pėdą ir visą nepr. Lietuvą. Prancūziia, 
norėdama su lenkų pagalba iš rytų Vo
kietiją apsupti, pritaria ir remia dideles 
Lenkijos sukūrimą. Lenkų klaidinami 
ir savais opiais reikalais apžioti, pran
cūzai nuįsigilina ir nepažįsta kitų rytų 
Europon tautų siekimų bei politikos, kaip 
tada dar jie nepažinojo net pačių lenkų 
(dabar jau geriau pažįsta). Lenkai, per 
prancūzus ir kitais būdais, ilgai vilkino 
Metuvos pripažinimą de jure ir tuo ati 
tolina Klaipėdos krašto, pagal Versalėsjnę padėtą. Lietuva po Didžiojo 
sutartį, prijungimą prie Lietuvos. 19221 iš nepriklausomybes karų, dar 
metų antroj pusėj, pirmiau Amerikos 
Jungtinės Valstybes, paskui ir Santar 
vės va’stybės (Prancūzija, Anglija, Ita
lija Japonija) pripažįsta Lietuvos Res- 
lubliką de jure. Vadinas atkrinta pas
kutine klintis at duoti Lietuvai Klaipė
dos kraštą, kurią tuo tarpu valdo, sau 
tarvės va’stybių vardu, prancūzų ko 
misaras Perenė su prancūzų bata’io 
nais. Prancūzų, vokiečių ir net lenkų 
spekuliantų grupės jau yra Klaipėdoje 
susikūrusios šiltus lizdus, verčiasi kon 
trabandn, alma krnštn, ir nenori, žino
ma, ji apleisti. Iškyla sumanymas įkur
ti Klaipėdoje vadinamą «freiėtatą» — 
laisvės valstybei?), lenkų globojamą. 
Gruodžio mėn. sužinoma, kad santarvės 
valstybės tikrai nelinkusius spręsti 
Klaipėdos klausimą kaip, Vers.lės su
tarty numatyta, tai yia, prijungti jį 
prie Lietuvos.

Tada, išsekus kantrybei, 1923 m. 
sausio 1U d. įvyksta Klaipėdos krašte 
sukilimas ir per 5 dienas visas kraštas 
su uostu atsiduria sukilėlių rankose, 
kurie reikalauja krašto prijungimo prie 
Lietuvos.

Santarvės valstybės, kaltindamos 
Lietuvą sukilimo parėmimu jaučiasi 
labai įžeistos... Lenkai siūlosi nudrausti 
Lietuvą ginklu. 5 prancūzų karo laivai 
ir vienas anglų šarvuotis skuba į Klai 
pėdą. Atvyksta ypatingoji Santarvės 
komisija, kuri reikalauja, kad sukilėliai

apleistų miestą, grąsindami jūroje išri
kiuotų karo laivų anuotomis...

Sukilėliai nepasiduoda, karo lai 
vai... suplaukia į uo tą ir prasideda de 
rybos. Tarp sukilėlių ir komisijos tar
pininkauja Lietuvos valdžios įgaliotinis 
Ant. Smetona, dabartinis Valstybės 
Prezidentas. Santarvės valstybes, — 
Prancūzija, Anglija ir Italija, vasario 
2 d. įteikia Lietuvai u’timatuiną (griež 
tą reikalavimą) pašalinti per 7 dienas 
sukilėlius iš Klaipėdos, bet.. neleidžia 
i kraštą įvesti Lietuvos kariuomenę. 
O geruoju sukilėliai nepasiduoda. Taip 
tragikomiškoj padėty ilgai tęsiasi dery
bos, iš abiejų pusių padaroma kai ku
rių nusileidimų. Sutariama tam tikro 
mis sąlygomis Klaipėdos kraštą pri
jungti prie Lietuvos. Vasario 19 dieną 
Klaipėdoje iškeliama Lietuvos valstybi 
nė vėliava, tą pačią dieną įeina į mies 
tą ir kraštą Lietuvos kariuomenė, o 
Santarvės karo laivai apleidžia Klaipė 
dos vendenis... Neapsakomas ir neapra 
šomas džiaugsmas apima visą lietuvių 
taurą. Žūt ar būt pasiryžimu pasiekus 
šito didžiulio laimėjimo.

To laimėjimo ir džiaugsmo didu
mas yra suprantamas tiktai prisiminus 
ano meto Lietuvos vidaus ir tarptauti

karo 
buvo 

vos pradėjusi iš juodojo skardo ir griu 
vėsių. Dar 1922 metų gero derliaus 
didelę dalį buvo atidavusi dovonai vo 
kiečiaras už jų beverčius popiergalius 
— ostmarkes. Lietuvos pinigai — li
tai įvesti pavėluotai tik tai nuo 1922 
metų spalių 1 d.

Medžiaginiai krašto ištekliai buvo 
menki, kaiiškos jėgos silpnos, užsieniuo 
■ie stiprių draugų nebuvo, Europos ga
liūnų tarpe vyravo Lietuvai priešinga 
lenkų įtaka, šitokiomis tai aplinkybė
ms Lietuvai teko susidurti su Europos 
galybėmis, ir laimėti, laimėti sumaniu 
atkakliu savo teisių gynimu, tautos vie 
ningu žūtbūtinu pasiryžimu. Ir su rim
tu pagrindu buvo galima bažnyčiose 
giedoti: Todėl nesibijosime nors ir že
mė drebėtų“, o salėse ir aikštėse: — 
Lietuva Tėvynė mūsų — tu didvyrių 
žemė“...

Tada viso pasaulio spauda daugy 
bę prirašė apie ^Lietuvą ir Klaipėdą; 
nesuinteresuoti laikraščiai reiškė daug 
simpatijų, užuojautos ir linkėjimų ma
žai Lietuvai, didvyriškai ginančiai tei 
<ę ir teisingumą.

Praslinko lygiai 12 metų. Ir vėl 
tarptautinis susidomėjimas ir susirūpi
nimas Lietuva ir Klaipėda. Šį kartą 
jau visai kitokios to susidomėjimo prie
žastys ir aplinkybės. Dabar jau nacio 
nalistinė Vokietija, nuplikusi plėšikiš
kus nagus Austrijoje, smurtiškai kėsi

nosi lietuviškąjį kraštą pagrobti. Ka
riuomenės teisme svarstomoje Klaipė
dos priešvalstybinių gaivalų byloje ati 
dengiami skandalingi dalykai. Viso pa 
šaulio spauda vėl pilna rašinių apie 
Lietuvą, vėl visi bešališkieji laikraščiai 
reiškia Lietuvai daug simpatijos, užuo
jautos ir linkėjimų išeiti laimėtoja ne
lygioje kovoje. Ir išeisime.

Dabar Lietuva viduje yra nepaly
ginti geriau susitvarkiusi, medžiagiškai 
sustipėjusi, savo ginkluotas pajėgas iš 
ugdžiusi, visa tauta yra daug vieniu 
gesnė, apsišvietusi bei susipratusi. Už
sieniuose turime daug draugų, net tik
rų sąjungininkų; didžiosios valstybės

Valstybės išdavimo byloje Kaune paaiškėjo 
skandalinga pradžios mokyklų būklė Klaipė

dos krašte.
Valstybės išdavimo byloje juo la 

biau juo daugiau paaiškėjo skandalin
gų dalykų. Štai vasario pirmomis die 
nomis buvo išaiškinta stačiai skandalin 
ga pradžios mokyklų būklė Klaipėdos 
krašte. Daugelis mokytojų dar ir lig- 
šiol nemoka lietuvių kalbos. Vienas 
mokytojas net nesuprato teismo pirmi
ninko klausimo, ar jis mokytojas... Ta
čiau tie nemokšos sakosi vaikus mokę 
lietuvių kalbos. Numanu, kaip jie mo
kė, jeigu patys nė žodžio lietuviškai ne 
moka. Jie mokyklose lietuvių kalbą 
išjuokdavo.

1929 metais Tauragės mokytojų 
seminarijos direktorius M. Mačernis, 
gavęs švietimo ministério įsakymą, lan 
kė Klaipėdos krašto mokyklas, kuriu 
aplankė daugiau kaip pusę. Lietuvių 
kalbos atžvilgiu tose mokyklose visiš 
kai nebuvo vykdomi pačios direktori
jos išleisti įsakymai bei įstatymai. Mo 
kytojai boikotodavo net lietuviškus va
dovėlius. Vaikai tyčia buvo mokomi 
apie Vokietiją ir Prūsus, o apie Lietu
vą ir lietuvius beveik nieko. Į klausi
mus, vaikai atsakydavo, kad Lietuvos 
sost’nė yra Maskva, kad Tauragės Nau 
mieštis yra didžiau«ias Lietuvos mies
tas, kad Lietuva turi 100 milijonų gy
ventojų, kad aukščiausia Lietuvos val
džia yra Hindenburgas, o Klaipėdos

Ragina patikrinti Klaipėdos neliečiamybę.
Iš Londono pranešama, kad ang-i 

lų viceministeris lordas Edenas pasiūlęs 
anglų vyriausybei imtis žygių patikrinti 
Lietuvos suverenumo (vyriausias) teises 
Klaipėdes krašte. Edenas manąs, kad 
reikėtų didž. valstybėms, susitarus su 
Vokietija, paskelbti tam tikrą deklaraci 
ją, (pasisakymą, pranešimą), kuria, atsi, 
žvelgiant į padėties rimtumą, būtų dar 
kartą garantuotas (užtikrintas) Lietuvai 
Klaipėdos kraštas. Jei Hitleris su tokiu 
pasiūlymu nesutiktų, Edeno manymu, to 

Klaipėdos klausime dabar jau yra Lie
tuvos pusėje. Vokietija nors palyginti 
su Lietuva, yra didelė ir galinga vals
tybė, bet .ji aplinkui beturi vien prie
šus. Klaipėdos kraštas svarbia tarptau 
tine sutartimi ir net pačios Vokietijos 
parašu yra ir juridiškai tvirtai prijuug 
tas prie Lietuvos. Tiesa, gal būti da
bar turime daugiau būkštaujančių prieš 
vokiečių grąsinimus, nes jau primiršo 
me, kaip reikia dideliuose pavojuose 
už savo teises kovoti. Prisiminimas, 
kokiomis aplinkybėmis ir kaip kovojo 
me už Klaipėdą, prieš dvylika metų, 
turi ir šiandien padrąsinti.

Tsb.

krašto valdžia gyvena Berlyne ir t. t...
Didžiausią audrą ir mokyklose su 

kėmsios Zaso ir Neumanno partijos. 
Mokytojai skundėsi buvę tiesiog terrori 
zuojami, verčiami stoti į Neumanno par 
tiją ir tik bijodami vokietininkų kerš
to, nemoką lietuvių kalbos. Lojalumas 
Lietuvai mokytojams ypač kenkdavęs 
pinigiškai. Nuo praeitų metų birželio 
pabaigos, kada buvo pastatyta vokiška 
direktorija, mokyklų būklė Klaipėdos 
krašte yra pągerėjusi. Tačiau dar ir 
dabar atsiranda atkaklių hitlerininkų 
mokytojų, kurie priklauso partijos drau 
gų organizacijai... Nežiūrėdami įstaty 
mų jie dar ir dabar Klaipėdos krašte 
varo vokietinimo darbą. Kiek ankš
čiau, kai kurių mokyklų vaikai «vei- 
kindavosi tik hitleriškai ir jau patys 
tarp savęs kalbėdavosi, kad tuojau 
Klaipėdos kraštas grįž prie Vokietijos 
ir jie laisvinu atsidustą.

Klaipėdos krnšto mokyklose neleis 
tiną būklę sudarė Vokietija, papirkd t 
ma vietinius mokytojus. Pasirodo, kad 
kiekvienas jų prie algos dar imdavo 
stambių „priedų“. Tuo būdu, teismas 
vasario pradžioje išaiškino tą priešvais 
tybinčs veiklos dalį, kuri turėjo tikslo 
nuodyti mokyklinio amžiaus jaunimą.

Tsb.

kių garantijų reikėtų imtis vienoms didž* 
valstybėm^. Lordas Edenas apie tai ir 
Ženevoj kalbėjęs su Sov. Rusijos ir kitų 
valstybių atstovais. Edenas tą pasiūly 
mą padarė sąryšy su Vokietijos kariuo 
menės sukoncentravimu (sutelkimu) Ryt 
prūsiuose prie Lietuvos sienos.

Užsienio spauda apie vokiečių ka 
riuomenės sutraukimą į Rytprūsius ra
šo, kad Vokietija grasinanti Lietuvai 
sąryšy su Klaipėdos hitlerininkų byla 
kariuomenės teisme.

1
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LIETUVOJE
Latvijos kariuomenės vadas lankė

si Lietuvoj.
Pereitų metų gruodžio pradžioje i 

Rygą buvo nuvykus Lietuvos kariuoruo 
nes vadas puikininkns Raštikis. Šis 
jojapsilaukymas davė pradžią artimes
niem Lietuvos ir Latvijos kariuomenių 
bendradarbiavimui. Atsakydamas į 
pulk. Raštikio vizitą, vasario 4—6 d. 
Kaune lankėsi Latvijos kariuomenės 
vadas gen. Berkis. Nuo Latvijos sie
nos iki Kauno gen: Berki lydėjo aukš 
ti Lietuvos karininkai. Kauno stotyje, 
papuoštoje Lietuvos ir Latvijos vėdavo 
mis, gen. Berkj sutiko kariuomenės va
das pulk. Raštikis, štabo viršininkas 
pulkininkas Černius. Kauno įgulos vir 
šininkas pulk. Čapdkas, Latvijos pa
siuntinys dr. Sėja ir kiti. Čia pat bu 
vo išrikiuota karo mokyklos garbės 
kuopa.

Latvijos kariuomenės vadas Kau 
ne aplankė Prezidentą Smetoną, užsie 
mų reikalų ir krašto apsaugos ministé
rios, kariuomenės vadą ir vyriausiojo 
štabo viršininką. Paskui apžiurėjo 
Kaune stovinčias Lietuvos kar uomenės 
dalis. Apsilankymo proga gen. Berkis 
nukičiauslems Lietuvos kariuomenės 
vadams įteikė atvių orderine, kuriais 
juos apdovanojo Lntvijos Prezidentas.

Kaune gen. Berkiui buvo suruošta 
visa eilė priėmimų. Per juos pasakyto 
se kalbose buvo pabrėžti dabar susida
rantieji draugingi ir artimi santykiai 
tarp Lietuvos ir Latvijos kariuomenių, 
iškeltas reikalas tuos santykius dar dau 
giau plėsti bei gilinti. Numatoma keis
tis karininkais, kurie pabuvę kaimyni
nės armijos eilėse, susipažins su savo 
kaimynais, išmoks vieni kitų kalbos ir 
t. t., o tai žymiai palengvins abiejų ka 
riuomenių bendradarbiavimą ateityje.

Tuojau atvykęs j Kauną ir prieš 
pat grįždamas j Rygą gen. Berkis kai 
bėjosi su Lietuvos spaudos atstovais. 
Pirmiausiai jis pažymėjo tą didelį nuo
širdumą bei draugiškumą, kur) jis paty 
rė Lietuvoje. Tikrai jam buvę malo
nu viešėti broliškos ir draugiškos tau
tos žemėje. Kauną, kuri jis matė prieš

|30 metų šiandien negalėjo pažinti, lá 
mažo miestelio jis šiandien išaugęs tik 
rai europiejišku, gražiu miestu, su dau
gybe puikių namų ir didingų kitų pas
tatų. Lietuvos kariuomenė, ypač karo 
mokykla, gen. Berkiui taip pat padariu 
si kuo puikiausio įspūdžio.

Šia proga, tenka priminti, kad Lie 
tuvos ir Latvijos kariuomenės jau prieš 
700 metų drauge kariavo prieš vokie
čių ordiną. Ateinančiais metais nuo to 
mūšio (Sausės) sueina 700 metų. Mano 
m«, sukaktuvių proga surengti bendrą 
Lietuvos ir Latvijos kariuomenių para-

Lietuvoje plinta telefonų tinklas.
Telefonai Lietuvoje dar n’ra la

bai paplitę, nors jau galima šia prie
mone susižinoti su visais krašto užkam 
piais. Telefonų plitimą trukdė diktas 

Į jų jsivedimo mokestis. Už te'efono jve 
jdimą reikėdavo mokėti po 1Č0 litų ir 
{paskui kas mėnuo po lã litų. Už šiuos 
1 lo litų, be atskiro primokėjimo, galima 
buvo per mėnesi kalbėti 75 kartus, už 
kiekvieną tolimesnį pasikalbėjimą dar 
po 10 centų. Nuo šių metų vasario 1 
dienos valdžia mokestį už telefono įve
dimą sumažino net penkis kartus — da 
bar už įvedimą reikia mokėti tiktai 30 
lit. Už telefono nuomą ir pasikalbėji
mus paliktas beveik tas pats mokestis, 
tiktai pakeista atsiskaitymo tvarka. At 
piginus telefono Įvedimą, sparčiai ir la 
bai pakilo reikalavimai įvesti telefonus 
asmenims, kurie jų iki šiol neturėjo. 
Telefonų tinklai tuo būdu pradeda 
sparčiai plisti. Valstybės iždas, papigi 
nęs telefonų įvedimo mokestį pajamų 
turės net daugiau, kaip ankščiau, nes 
daug daugiau surinks pinigų už telefo 
nų nuomą ir atskirus paskaloėjimus.

Tsb.

Pakeistos darbo valandos paštuose.
Pašto Valdyba praneša, kad visuo 

menės patogumui darbo valandos pašto 
įstaigose ir agentūrose pašto operaci
joms sekmadieniais ir šventadieniais 
atlikti nuo š. m. vasario mėn. 3 d. nūs 
tatomos nuo 9 iki 10 vai. ir nuo 12

iki 13 valandos. i
Šis pakeitimas neliečia Kla’pėdos 

kr. paštų ir agentūrų, taip pat Kauno 
centralinio, Kauno — Šančių, Kauno 
— goležinkelio stoties,. Kauno — Sena 
miesčio ir Kauno — Žaliakalnio paštų.

Baisus gaisras.
Židikų valsčiuje, Pakvisčio dvare 

įvyko nepaprastas gaisras. 6 v. vata 
ro užsidegė Ramanausko gyvulių tvar
tai. Per gaisrą sudegė tvartai drauge 
su ten buvusiais galvijais. Iš viso žu 
vo 40 karvių, 18 veršių ir 10 kiaulių. 
Gesinant gaisrą pats savininkas Rama
nauskas smarkiai apdegė. Gaisro prie 
žastis aiškinama.

Lituanika II neskris per Vokieti
ją-

Feliksas Vaitkus, Lituanikos II 
vairuotojas, jau paruošė savo skridimo 
planą ir tą planą atspausdino Ameri
kos „Naujienose“. Iš to plano matyti, 
kad Feliksas Vaitkus su Lituanika II 
neskris per Vokietiją. Jo kelionės 
maršrutas bus toks: Išskridęs iš Niujor. 
ko aerodromo, Vaitkus skris šiaurės ry 
tu linkui per Bostoną. Naująją Škotiją 
ir į atvirą jūra išskris ties Niufondlan- 
do sostine St. Džonsu. Skrisdamas per 
Atlantą toliau į šiaurę negu Lituanika 
I, lakūnas perskris vidurį Airijos ir 
Angliją pasieks ties Liverpuliu. Pali
kęs Angliją, Vaitkus skris per Šiaurės 
jūrą, per Daniją, Baltijos jurą ir Lietu 
vą pasieks ties Klaipėda. Iš Klaipėdos 
lėks į Kauną, kur ir nusileis. Kelionės 
ilgis iš viso 4.479 mylios. 3/4 šios ke
lionės teks lėkti viršum vandens. Iš 
Niujorko i St. Džonsą yra 1151 mylia, 
nuo St. Džonso iki Liverpulio — 1998 
mylių ir nuo Liverpulio iki Kauno — 
1330 mylių.

Kodėl Vaitkus pasirinko šį kelią, 
o ne per Vokietiją, to jis neaiškina.

Leiten. Vaitkus savo laiške rašo, 
kad jo lėktuvo įrengimas ir skridimas 
skirsis nuo visų iki šiol darytų skridi 
mų. Lėktuvas turi naujoviškus įrengi
mus, kurie padės išvysti dideli greitį 
sunaudojant mažiausiai gazolino. Lėk
tuvas skrisiąs aukštai, turės radio, be 

to, naujovišką propeleij, kuris pagili 
reikalą galės lėktuvą tai stipriau, tai 
lėčiau traukti.

Kiek Lietuvoje yra gydytoją.
Vidaus reikalų ministerijos svei

katos departamentas yra šitiek visoje 
Lietuvoje užregistravęs gydytojų: medi- 
cinos gydytojų—682, dantų gydytojų- 
367, dantistų—60, felčerių—213, akuše
rių—445, gailestingųjų seserų—263. 
Klaipėdos krašte medicinos gydytoj, 
yra 42.

Lenkija pasirašinėja, slaptas karo 
sutartis.

Paskutiniu metu visos Europos 
spaudoje pasirodė daug pranešimų apie 
Lenkijos slaptą sutartį su Japonija, ku
ri be abejonės nustato pareigas ūbiems 
susitarusioms šalims tuo atveju, jei 
tarp Rusijos ir Japonijos kiltų karas.

„Neue Zuericher Zeituiig“ Londo 
no korespondentas praneša, kad ta su 
tartis, kuri pasirašyta praeitų motų lap 
kričio ar gruodžio mėnesį, Londone su
kėlė dideli susijaudinimą. Londono dip 
lomatiniuose sluoksniuose esą tvirtina
ma, kad pagal tą sutartį jau dabar nu 
matyti, kaip geriau paruošti aviaciją ir 
techniškai apginkluoti pėsttninkų ka
riuomenės dalis. Esą būsią pasidalinta 
patyrimais: japonai pasimokysią ii ge 
rai paruoštos lenkų aviacijos, o lenkai 
pasimokysią iš japonų aukštos apsigin 
klavimo technikos. Be to, tie patys di 
ploinatiniai sluoksniai tvirtina, kad pa 
gal tą sutartį karui kilus lenkai su ja
ponais pasikeisią žaliava ir visokia ka 
ro medžiaga.

Ryšium su tais pranešimais Euro
pos sostinėse kilo didelis susirūpinimas, 
nes ta aiškiai prieš Rusiją nukreipta 
sutartis gali labai smarkiai pakenkti 
pačios Europos taikai!

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NŪMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
Nū IR ĮVAIRENYBIŲ!

. V. Gytis.

Lyg Sapnas...
(Iš atsiminimų.)

Mieščioniškas pavakarys. Saulu
tės spinduliai bažnyčių bokštuos brai
žo įvairiausius trikampius, daugiakam 
pins ir dažo juos deimantine spalva.

Oras toks slegiantis, sunkus. Got 
vių amžinas bildesys jį daro dar sun
kesniu.

Milionlnės švarkų bei suknelių 
minios, riebūs ir dažyti veidai tik bė
ga, skuba. Kur? Nežinia...

Tiltas. Ten, žemai, po mano kojo
mis, pilkos, pūtuotos bangos plauna til
to papėdę ir seka jam amžiną pasaką. 
O tiltas tylus klauso ir liūdi.

— Eh, kad suprasčiau a» bangų 
kalbą, kad galėčiau klausytis jų amži
nos, nepabaigiamos pasakos!..

— Tau jų nesuprasti — sušuiokš 
čia prabėgdamas žalias vėjas.

Bangos dar labiau suinero lyg ty
čiodamasis manim.

Liūdna...
Praslenka keli siluetai. Jie pažiu 

ri į mane skersom.

Naktis miesto sode. Elektros akys 
nemirksčdamos, nustebusios į mane žiū 
rė, lyg norėdamos atminti, kur mane 
mačiusios. Sodo medžiai tiesia ilgus, 
tamsius šešėlius. Iš fontano trykštan
čiame vandeny mirga tūkstančiai akių.

si liūdesiu...
Kambarys.
Keturios žalsvos sienos. Elektros 

lemputė žalia abažura dar daugiau da 
žo kambarį žalsva šviesa.

Mažutis stalas pas langą apvers
tas knygoms ir laikraščiu lapais. Per 
langą įbėgdamas vėjas juos kedena, var 
to. Jų šlamesys kažką pasakoja.

Iš kabančio ant sienos paveikslo 
šypsosi Aneta. Taip meiliai, pasiilgu
siai.

įsižiūriu geriau. Jos lūpų kraite 
liai ima virpėti. Antakiai juda. Šyp
sosi... Ji tartum kažką nori sakyti.

— Aneta!.. Brangioji Aneta, saf 
kyk, sakyk ką nors! Aš taip tavęs 
ilgiuos, pasiutiškai!..

JI surimtėja... Jos nebematau.
Iš apytamsių kambario kampų stie 

biasi juodi, klaikūs šešėliai.
Gatvėj girdis žingsniai. Beldžia 

į duris.
— Atidaryk... Ei, Vytai!..
— Kas ten?..
— Aš! Ar nupažįsti Petro. Pa

siutiškai tavęs, Vytuk, pasilgau—plepa 
žingdamas kambarin Petras — Žinai, 
esu nelaimingas. Mylimoji mane paine 
tė. Cha, cha, cha! Pasiutiškai liūdim.

— ?!.
— Ko nustebai? Kiti mano vie

toj iš sielvarto verktų, o aš juokinęs. 
Mat žmogus kartais iš džiaugsmo ver
kia ir iš sielvarto juokiasi...

— Tau, turbūt, galvoj maišosi 
Petrai?

— Oi, ne, ne, Vytuk, esu baisiai 
nelaimingas. Kad mokėčiau melstis da 
bar galėčiau likti šventu...

(Lyg rudens naktį lietuviškame dangu
je žvaigždės.

Į Nykiai šlama medžių lapuose vė- 
I jas. Jo šlamesys primena šermenų gies 
mę, o krintančių lapų — laidotuvių 
„requiem“...

— Ach, kaip liūdna!.. Gimtinė, 
savi, žalias kaimas, sesės daržas—visa 
taip toli, toli... Ir vilties, kada nors 
sugrįžti, nėra. Iš sielos viskas išlėkė, 
išvyko, liko tik amžinas liūdesys. Vi 
sos svajonės.. išvyko. O krūtinėj, to
je daug trokštančioje — liūdesys.

Ir dar liūdniau pasidarė.
Sodo medžiuos nykiai suklykė, 

sudejavo paukštelis.
— Ar ir jam liūdnu?..
— ?!.
Pq mano kojom išlengvo slenka 

takelis. Meksfaltuotas, blizgantis. Žings 
nių aidas sklinda sodo šešėliuose.

Eina gatvė.
Tramvajuje, šalia manęs sėdi jau 

na moteris. Ji linksma žvalgosi j men 
kai apšviestą gatvės vidurį ir šypsosi. 
Odekolono ir kvepalų kvapas kutena 
mano nosį. Ji šypsosi.

— Nejaugi jinai jaučiasi laimin
es? — išspruko iš mano krūtinės ati
dų k sis.

Ji atsigrįžo ir dar labiau nusiiyp 
sojo, lyg atspėdama mano mintį.

— Ach, kaip liūdna! — prakošė 
ji per dantis.

Nustebau. Ji šypsosi ir skundžia

— Pienburnis... Baisiai neken
čiu tokių vaikų, kurie virsta filosofais!..

— Nepyk, Vytuk, man ištikto 
liūdna — plepa sėsdamasis Petras. Ma 
tai, ėmė ir pametė mane Eliutė. Cha, 
cha, cha, cha, cha! Ach, kaip liūd
na...

— Nustok vaiku buvęs!
— Žinai, šiandien iš to liūdesio it 

pietus už 5 miireisus valgiau. Vien ii 
liūdesio!..

— Koks tu vaikiškas...
Jis nutilo ir susimąstė. Po valau 

dėles prakalba:
— Žinai kaip būtų gera, kad žtno 

gui nereikėtų dirbti. Tik mylėtum ir 
džiaugtumeis... O dabar? Tas prakeik
tas pilvas! Nė galo nesimato. Dirbi ir 
vis jam...

— Et, durna kalba! Geriau ką 
nors gero pakalbėkim...

— Bra, šiandie man liūdna apie 
ką nors kalbėti... Tu negali jsivaizdiu 
ti, kaip aš esu nelaimingas. Eliutė 
mane pa...

— Et, visos Eitutės!.. Trauk de
vynios, jų yra gana daug — erzinu ji.

— Keistas tu, Vytuk, sunku už
miršti mylimą asmenį...

— Nabagėlis. Eik, todėl, miegoti, 
pailsėsi, visos Eilutės iš makaulės išeis.

— Tu mane nesupranti, Vytuk... 
Aš nusijuokiau.
Jis pakilo ir taręs <viso> išėjo.
Jaučiausi laisvas. Man šią valau 

dą norėjosi būti vienam ir todėl sten
giaus atsikratyti Petro.

Kaleidoskopo greitumu įvairūs, per 
gyventi vaizdai perbėga vaizduotę. Jie to 
gie gražūs, artimi sielai ...
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Naciu veikimas Lietuvoje.
Jau rašėme, kad praeitų metų gruo 

džio pradžioje policija padarė pas žy
mesnius Lietuvos vokiečių veikėjus 
kratas ir rado daug nusikalstamos me
džiagos apie nacių veikimą mūsų vals
tybėje. Dabar jnu šioje byloje praves
tas tardymas. Iš jo matyti, kad Lietu
vos vokiečių gyvenimą tvarkė Vokieti 
jos užsienių vokiečiams remti sąjunga. 
1933 m. šios sąjungos Jpirmininkns bu 
vo atvykęs j Kauną susipažjntl su svar 
blausiais vokiečių veikėjais ir vietoje 
pastudijuoti veikimo galimumus, kurie 
būtų suderinti su Vokietijos nacionalis
tą dvasia.

Jau nuo 1931 ra. Lietuvoje pradė
jo gana dažnai lankytis Rytų Prūsijos 
mokyklų sąjungos pirmininkė. Jos daž 
no lankymosi tikslas buvo paruošti dir 
tą naujai vokiečių veikimo krypčiai 
Lietuvoje. Netrukus didžiausia Lietu
vos vokiečių organizacija «Kulturver- 
l>snd> buvo pertvarkyta nacių pavyz 
džių, kur visus organizacijos reikalus 
spręsdavo vienas «vadas». Šis «vadas, 
tuojau pasigedo artimesnių padėjėjų. 
Netrukus jais tapo Vytauto Didžiojo 
universiteto vokiečių studentų korpora
cijos «Arminia, nariai. Norėdami dau 
giau įgyti žinių savo veikimui «Armi
nia. nariai 1933 metų vasarą važiavo 
j nacionalsocialistų surengtą stovyklą 
Kippene, prie Karaliaučiaus. Čia buvo 
dirbami įvairūs darbai, mokomasi na
cių dainų, klausomos «grynų arijų, pas
kaitas ir t. t. Paskaitose buvo kalba 
ma apie rasizmą, žydų klausimą Vokie 
tljoje, nacionasocializraą ir kitokį H’tle 
rio «mokslą.. Pragyvenimas ir išlaiky 
aras darbo stovykloje buyo visai nemo
kamas, o stovyklos organizatoriai kiek
vienam jos lankytojui dar primokėda
vo po 170 litų. Baigę stovyklauti užsie 
nio naciai buvo veltui vežiojami po 
įvairias Lietuvos vietas.

1933 m. vasarą «Kulturverbando» 
organizacija Lietuvoje surengė dvi dar 
bo stovyklas — Pilviškiuose ir Geiste- 
riikiuose. Ir čia suvažiavusiems vokie 
ėiams buvo nuolat' kalama apie vokiš- 
kutną ir žydų klausimą Lietuvoje. Va
karais stovyklautojai su apylinkių vo

kiškų jaunimu rengdavo pasikalbėjimus 
apie nacių Vokietiją, nacius ir jų kovą 
su žydais. Per šiuos pasikalbėjimus, 
stovyklautojai apylinkių vokišką jauni 
raą stengdavosi įtraukti į nusikalstomą 
nacių darbą Lietuvoje.

Vokiečių Lietuvoje yra gana ne 
daug. Tai daugiausia Didžiojo karo 
palaikai. Bet ir jie, nesudarą nė vieno 
procento Lietuvos gyventojų, vis sten 
giasi persiimti nacių dvasia ir tą dva
sią plėsti Lietuvoje. Kai buvv Klaipė
dos krašte pernai sustabdytas priešvals 
tybinis veikimas, tai ir nacių veikimai 
Lietuvoje bendrai, beveik išnyko.

Tsb.

* * *

DIDINAMAS KAUNO MIESTAS.

Jau kelinti metai miesto taryboje 

STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Sklypai išslmokėjimui, pigiausiomis kai

nomis, be įnašo ir nuošimčių nuo 30$000 
į mėnesį ’ kv. met. 1O$OOO.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, virš 
250.000$000 vertės.

Suinteresuoti gali visuomet pa 
tikrinti nuosavybės dokumentus. 
Daugelis lietuvių jau išsimokėjo savo sklypus ir 
gavo pas Notarą pilnus dokumentus. Pasirink 
sau sklypą dabar, nes paskui bus per vėlu. 
Autobusai nuo Senojo Mercado iki vietos 400 reis

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra 
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. 
vietoje, Avenida Zelina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

keliamas klausimas praplėsti Kauno 
miesto ribas. Norima prie Kauno pri
jungti ir tas žemes, kurios artimai ru- 
bežiuojasi su priemieičiais. Tarp kitko 
siūloma prijungti Maisto fabrikus, Juli 
janavos, Birutės kaimus ir Petrašiūnus 
šias žemes prijungus, Kauno miestas 
padidėtų bent šešta dalimi. Ligšiol pa 
minėtose kaimuose Petrašiūnuose išau
go tikras miestas su daugybe gražių 
namų. Gyventojams reikalingas mies- 
tiškus susisiekimas ir kiti patogumai. 
Šis klausimas pasiųstas galutinai išs
pręsti Ministerių kabinetui.

Tsb.

KAIP KLAIPĖDOS KRAŠTO SEIME
LIO ATSTOVAI «LAIKOSI. SAVO 

NUSISTATYMO.

Šiomis dienomis Klaipėdos krašto 
miestelyje Priekulėje buvo toks atsiti
kimas: vokiškoje karčiamoje smarkiai 
nusigėrė krašto seimelio vokietininkų 
partijos atstovas K. Išėjęs iš karčia- 
mos, jis gatvėje apsikabino telefono

atstovas K. seime- 
gyvenime vaidina

stulpą ir pradėjo šaukti «tvirtai laiki- 
kimės savo nusistatymo.. Jo elgesiu 
piktinosi ne tik lietuviai, bet ir pado
resni vokiečiai, nes 
lio vokiškų partijų 
svarbų vaidmenį.

Tsb.

BKOLLLIETIIVi:
Neužmiršk, kad jau laikas atnau’ 

jinti «LIETUVIO. prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

Viskas praėjo ir nebegrįš.. nebe
grįš niekados’. Kaip gaila tų prabė
gsiu jaunatvės saulėtų vaizdų... Kaip 
toli atliko!..

Pamenu...
Tai buvo pavasarį. Gegutes sau

lutė nešė gyvybę ir meilę. Aš mylėjau 
ir džiaugiausi gyvenimu.

Kaip ežero bangos sekė meilės pa 
saką, kaip saulute n^ėe pasaulin sva
jonių pluoštus, o žalias šilas skambėjo 
meilės dainomis aš su Aneta sėdėjau 
ant žilo, pnvirtusio gluosnio ežero pa
krašty ir svajojau... Buvau laimingas. 
Aneta man apie meilę kalbėjo...

Mano mintys nuskrido į gimtą so
dą, j ežerą, į A netos kambarį. Taip 
gera nors mmtimis tas brangias vietas 
aplankyti...

Pakeliu galva. Iš paveikslo šyp
sos Aneta. Jos tokia liūdna šypsena.

Apsidairau:
— Ach, aš vėl čia?.. Rodos bu

vau gimtinėj, ežero pakrantėj...
— Tai sapnas — sušnibždėjo juo

di šešėliai.
Galvoje tižia, sukasi. Kambary 

dejuoja šešėliai.
Jau nebešypso iš paveikslo Aneta. 

Ji rimta, liūdna. Iš juosvų jos akučių 
rodos ašaros rieda. Ji verkia.

— Verk, Aneta, padėk man liū
dėti.

Taip liūdna pasidarė...

** *
Saulėtas rytas. Gatvėj dūzgia au

to, margos suknelių eilės.

Žvalgausi...
— 246 Nr. Tamstai laiškas — 

paduoda nutukęs laiškanešys ir eina to 
lyn. Žiūriu. Anetos braižas.

— Ach, kaip senai jos laišką esu 
gavęs!..

Plėšiu. Drebančiom rankom. Imn 
skaityti:

Brangus Vytai.
Tavo ilgas tylėjimas priver 

čia mane abejoti tavo meile..
Tu visad buvai man geras, 

bet kartu ir tolimas, paslaptin 
gas sfinksas. Aš tavęs nesu 
pratau...

Užmiršk viską, kas buvo mū 
sų dievinama... Būk laimingas 
Retkarčiais prisimink mane...

Aneta».

Lyg dinamitas sprogo sielos gel
mėje. Kambarys ūžė, sukosi, juodi še 
Sėliai juokėsi ir kvatojo vaiduoklio 
balsu. Begalis kaukuolių rodė iššieptus 
dantis ir kvatojo. _

Kraujas puolė į galvą.
Pamažu viskas nyko, tilo...

r ..♦

Ed. Pažėra.

Kolonizacija.
(pabaiga)

Žiemą apie birželio mėn. būna ga 
na smarkių šalnų. Sniegas čia reteny
bė. 1928 m. apie Kuritybą buvo pas
nigę. Bendrai, klimatas apie Kuritybą 
geras, sveikas.

Žmones visi ligi vieno sakosi, kad 
jiems čia geriau, negu Lenkijoje. Dau 
guma kolonistų atvyko prieš 25—30 me 
tų. Tai vis paprasti nuo ar iš Silezi
jos sodiečiai. Dabar gi organizuotas 
gyvenimas kolonijoje, mokyklos knygy 
nai, nuolatinis susisiekimas su miestu 
žymiai pakėlė jų kultūrą. Ilga prakti
ka žemės ūkyje išmokė juos neblogai 
ūkininkauti.

Atsisveikinu su maloniais kolonis' 
tais, kurie kviečia mane pas juos ir 
giau paviešėti arba bent kitų metų atos 
togas praleisti. Graudu man darosi ir 
liūdna, kad tai’ ne lietuviai, o- lenkai 
taip gražiai gyvena, o mūsų broliai 
traukia sunkų jungą, dirbdami sveti
miesiems. Kaip malonu būtų nuvažiuo 
ii pas savuosius ir lietviškoj kolonijoj 
vasaroti. Bet, deja, mes dar savos ko 
lonijos neturim. Ir kyla manyje pasi 
ryšimas eiti pačiam su foisa j tuos Bra 
zilljos miškus, kirsti medžius, krūmus 
drauge su kitais lietuviais sukurti Nau 
ją Lietuvą.

V. Gytis.

Iškeliaujant.
Akys ašaromis žydi, 
Širdyje gili žaizda.
Vėjas dainą lauku lydi 
Su skausmų pilna gaida.

Verkia, rauda mano siela 
Iškeliaujant iš namų.
Nepaklausi manęs miela — 
Ar keliauti man ramu.

Klykta margosios žuvėdros.
Pajūryje taip nyku...
Šiandie aš piktąsias vėtras 
Didžiu džiaugsmu sutinku.

Plaukia, bėga baltos burės, 
į jūružės ž ilsvą plotą... 
Ten likimas man išbūiė 
Kelią erškėčiais išklotą.

Akys ašaromis žydi, 
O Sieloje taip nyku.
Mane vėjai tepalydi
Keliaujant skausmų taku.

AFORIZMAI.
Visi geri, kurie mus moko daryti 

gerą, bet geriausias tas, kuris gyvena 
pagal savo patarimus.

Kad gyvenimas negalėtų pavirsti 
pragaru — yra įstatymai; kad gyveni 
:nas pavirstų rojum—yra meilė.
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K r on.i k a.
BAIGIAMA DR. V. KUDIRKOS VAR

DO ROMU STATYBA

Mokos Dr. V. Kudirkos naujųjų 
rūmų statyba beveik baigiama. Kaip 
teko patirti, nuo š. m. balandžio 1 die 
nos j naujus rūmus bus perkelta Mo
kos lietuvių mokykla, kuri dabar dar 
tebėra senoje patalpoje, rua Dias Le
me, 53. Nors naujųjų rūmų salė buvo 
įrengta jau vasario 16 d., bet moky
klos nebuvo galima perkelti dėl to, kad 
buvo neglaistytos sienos iš oro ir ne
baigti kiti smulkesni darbai, kurie da 
bar baigiami.

STEIGIAMAS S1NFONIJOS ORKES
TRAS.

Praeitais metais «Vilties» Bom Re 
tiro skyrius suorganizavo savo dūdų 
orkestrą kurio sąstatus yra ir po 
šiai dienai nedidelis — 9—10 žmonių. 
Didesnio dūdų orkestro suorganizuoti 
nepavyko. Žinoma, kad tokio sustato 
orkestras ir didelės pažangos padaryti 
negalėjo. Dabar kilo sumanymas prie 
to paties orkestro organizuoti dar ir 
stygų orkestrų, kad vėliau galima bū-' 
tų sudaryti didesni sinfomjos orkestrą. 
Mat, stygų instrumentais grojančių yra 
daug dauginu, negu dūdų.

Dabar Lietuvių Namuose, run Ban 
deirantes, 92 kiekvieną antradienį bus 
duodamos pamoko įvairiai! instrumen 
tais, kaip dūdų, taip ir stygų. Norin 
tieji mokytis groti galės užsirašyti pa
mokų dieną pas orkestro vedėją, arba 
pas Bom Retiro «kyriaus pirmininką. 
Pamokos bus duodamos nuo 8 — 
10% vai. vakaro. Norintieji mokytis 
eroti turi turėti, arba užsirašius įsigyti 
nuosavą muzikos instrumentą.

Tikimasi, kad pavyks sudaryti or 
kestrą bent iš 20 žmonių, nes norinčių 
mokytis yra nemažai.

Viltetis.

IŠ «VILTIES» S-GCS VEIKIMO.
Centre.

Artimiausiu laiku «Vilties. Centro

LIETUVIS

Valdyba darys savo posėdi, kuriame 
numatoma apsvarstyti koletą svarbių 
klausimų. Dabar C. V-bos didžiausis 
rūpesnis yra jaunimo žurnalo išleidi
mas, kurio pirmas numeris netrukus 
išeis iš spaudos, chorų didinimas, savo 
veikimo plėtimas ir kita.

VILLA BELOS SKYRIUJE.

Kovo 1 dieną, Vytauto Didžiojo 
vardo bet. mokykloje įvyko «Vilties» 
Vila Belos skyriaus narių susirinkimas 
Susirinkimą atidarė skyriaus pirm. p. 
Sinkevičius, kuris trumpoje kalboje pa 
ragino narius būti veiklesniais, nes 
paskutiniu laiku skyriaus veikimas 
kiek apsnūdęs, nevisi nariai lanko su 
sirinkimus, repeticijas ir t. t. Susirin
kime buvo svarstyta: meno sekcijos 
steigimas, orkestro steigimas «Vilties» 
žurnalo ir «Lietuvio» prenumeratos 
klausimas, choro stiprinimas ir kita. 
Nutarta sudaryti meno sekciją, įsteigti 
savo nedidelį snlioninj orkestrą, prenu 
meruoti abudu laikraščius, taip pat nu 
tarta didinti chorą, kviesti jaunimą 
kuodaugiausiai prie jo dėtis. Į chorą 
bus priimami ir nenariai. Dėl choro 
kalb'jo dar p. Stankūnas, kuris trum
pai nušvietė dainos reikšmę išeivyjoje 
ir ragino jaunimą eiti dainuoti.

Belietis.

MOKOS SKYRIUJE.

Mokos skyrius ruošiasi pastatyti 
ant Velykų didelę ir įdomią dramą 
«Savanoriai», naujuose Dr. V. Kudir
kos rūmuose. Mokos skyriaus choras 
sparčiais žengia pirmyn. Jaunimas na 
riai lanko repeticijas ir daro didelę pa 
žnngą.

BOM RETIRO SKYRIUJE.

Po vasario 16 d. šio skyriaus vei 
kimas buvo lyg apmiręs, bet dabar vėl 
pradeda gyvėti. Skyriaus meno sekei 
ja ruošiasi pastatyti du veikalus. Vie
ną įdomi drama iš kovų už Lietuvos 
laisvę bus statoma Šv. Antano do Pa- 
ry parapijos salėje. Norintieji šią dra
mą pamatyti, galės Įeiti paaukoję lietu
vių bažnyčios statybai.

Linksma kon eii.a bus vaidinama 
kovo 17 dieną, rua Bandeirantes, 92.

Narys.

Didelė Revoliucija 
Graikijoje.

Kovo 2 dieną Graikijoj kilo dide 
le revoliucija. Revoliucija sukėlė ka
ro laivynas, kuris sukilo prieš Graiki
jos vyriausybę, noredams ją nuversti. 
Revoliucija labai greit išsiplėtė Kretos 
saloje, kuri randasi Viduržemio jūroje 
ir priklauso Graikijai. Sukilimui pi a 
dėjo vadovauti buvęs ministeris pirmi 
ninkas Venizelos.

Paskutinės žinios iš Atėnų prane 
ša, kad Graikijos sostinėje esą visiškai 
ramu, kad revoliucija greitai bus nu 
malšintu ir, kad visos Graikijos salos, 
išskiriant Kreta, yra ištikimos valdžiai. 
Valdžios oro laivynas smarkiai bombor 
dava sukilusius laivus bei sukilėlius. 
Iš pranešimų matyti, kad revoliucija 
turėjo labai rimtą pobūdį. Sužeistų ir 
užmuštų yra iš abiejų pusių. Dar pra 
nešama, kad Kreto saloje, kuri dar 
randasi sukilėlių rankose, Venezelos 
įsakymų sušaudyta keletas asmenų, ku 
rle buvo ištikimi vyriausybei. Visoje 
Graikijoje paskelbtas karo stovis. Val
džia paskelbė, kad sukilėliai yra laiko 
mi, kaip piratai ir valstybės išdavikai, 
todėl su jais ir bus pasielgta, kaip su 
tokiais. Nežiūrint valdžios grąsinimų, 
sukilėliai dar nepasiduoda. Vienas jų 
admirolas pareiškė, kad jie kausis iki 
mirties. Kuo baigsis ši baisi revoliuci
ja, tuo tarpu sunku pasakyti. Greičiau 
šiai, knip dažnai būna, kad sukilėliai 
pralaimės ir jiems teks už tai skau 
džiai atsakyti.

POTVINIAI PADARĖ DAUG NUOSTO 
LIU.

Iš Madrido pranešama, kad įvai
riose Ispanijos provincijose potviniai 
padarė nepaprastai daug nuostolių. Že
mesnėse vietose pasėliai beveik visiš
kai sunaikinti. Vietomis nutrauktas 
susisiekimas.
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LIETUVIAI GERAI PLAUKĖ.

Vasario mėn. 24 d. įvyko IX-tís 
S. Paulo skersinis plaukimas. Plauki, 
me dalyvavo apie 3000 sportiniukų. Ta 
me skaičiuje 4 lithuanieiiai: Balys Žie 
das, Albertas Girčys, Balys Janušonis 
ir Vytautas Andriulis. Plaukt reikėjo 
Tietė upe pavandeniui apie 7 km. Pį 
mąją vietą šiais metais į ašinė Iš karto 
du plaukikai: vienas snnpaulietis ir r» 
dežaneirietis.

Iš lietuvių geriausia aip’aukė Al 
bertas Girčys, kuris tik per 5 minutH 
atsiliko nuo kampiono. Paskui Girti 
tuojau atplaukė Vytautas Andriulis, vį 
liau Balys Janušonis. Balys Žiedas ki
lyje pametė savo numerį, dėlto nebūto 
jo plaukimas užskaitytas ir jis išlipo 
prie pat finišo. Visi trys lithuanieiini 
išvystė labai gerą laiką ir greitį, dulk 
įėjo Į premijuotų skaičių. Jie gaus ii 
«A Gazetos» ir iš savo klubo medaliui 
Gaila, Kad nedalyvavo didesnis lithua- 
niečių skaičius.

E.

JAU PRASIDĖJO KAMPIONATAS.

Šį sekmadienį (kovo 10 dieną) 
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos sky
rius pradės žaisti «O Dia» rengiamu 
kampionatas 11-ro rato pirmas rungty
nes su vienu brazilu klubu «A. B. 
Portugėza». Rungtynes įvyks mūsų 
aikštėje 2 vai. p. p.

Visi žaidėjai turi susirinkti 1 vii. 
p. p. Taip pat kviečiame musų, ger
biamą toisidą ir visus prijaučiančius.

Skaityk ir Platink

Dêdó Mikas.

Romanas.
Apie Kostą ir Antaną 
Parašysiu jums romaną, 
Ką jie veikė Lietuvoje 
Ir ką šiandieną galvoja. 
Aš su Kostu Lietuvoje 
Tarnavau vienoj kuopoje. 
Kai kariuomenėn pakliuvo 
Jisai dar naujoku buvo. 
Atvyko pilvą atkišęs 
Su klumpėm ir apiplyšęs, 
Net aš daug vargo patyriau 
Kol naujus rūbus priskyriau. — 
Pilvą didelį turėjo, 
Joks mtindieras nederėjo. 
Siuvėjas diibo per dieną 
Susiuvo iš dyiejų vieną, 
O kai rūbai buvo duoti 
Jį pastatė į rikiotę.
Viršyta keikė ir pyko 
Kad Kostas niekur netiko. 
Kur jį kyšęs, kur jį statęs 
Visur jo tas pilvas matės. 
Jei komanda «žengto» buvo — 
Mūsų Kostas griūte griuvo, 
O grandinis kai šuo loja: 
«Ei, storpilvį, aukščiau koją!» 
Leįtinantas kai pamatė, 
Nustebęs akis pastatė: 
■Ii kur gavot šitą bobą? 
J'S gadina visą kuopą!
.Aš tuoj vadui raportosiu, 
Karvių ganyt atiduosiu». 
Ir kai tik vadas atėjo, 
Tuoj raportas prasidėjo:

• Tamsta, vade, čia kuopoje 
Viskas randasi tvarkoje, 
Tik apart vieno naujoko, 
Kurs turi pilvą storoką 
Aš jį pašauksiu į priekį. 
Tamsta, vade, apžiūrėki, 
Net su kuopa man sarmata 
Pereiti, kur žmonos mato 
Nuomone jau tokia mano — 
Tegul tamstos karvę gano». 
Mūsų Kostui jau ant ryto 
Vadus davė darbą kitą: 
Rankoje su botagu 
Vedė karvę už ragu. 
Bet jie labai apsiriko — 
Kostas ir čionai netiko. 
Ganydaros karvę per dieną 
Jis išmelžė visą pieną. 
Kai karvė be pieno liko 
Vadui labai nepatiko, 
Ir tuoj nieko nesiklausęs, 
Aptaisė jis Kostui ausis. 
Dar magaryčių pridėjo 
Daboklėn ant parų dvejų. 
Bet jom gerai ir tenai, 
Kam daboklė—jam namai. 
Išvertęs pilvą ant narų 
Išmiegojo pora parų, 
O kai bausmę jis atliko 
JĮ paskyrė už vežiką, 
liet neilgai jis ten buvo, 
Draskė laužė, kas pakliuvo, 
Arklius katavojo, plakė, 
Net vienam išdūrė akį, 
Ir vagiliaut nepaliovė,’ 
Arkliams uodegas nupiovė. 
Gyvulių jis negailėjo, 
Jų šieną pardavinėjo, 
Kol viršyla vieną dieną

Sugavo bevagiant šieną 
Jį arklydčn Įsivarė 
Visas duris užsidarė, 
Turbūt, gerai ji ten pliekė, 
Kad jis nebevogt prisiekė. 
Viršyla nieko nelaukęs, 
Tuoj grandinį pasišaukęs, 
įsakė, kad Kostą siųstų 
Mušt kirminų nuo kopūstų. 
Kostas darže apsistojo, 
Apsidairė — sugalvojo: 
«Na, šėtonai, aš dėl jūsų 
Vėl iškrėsiu gerų šposų. 
Nors jūs mane karsit, jpia'isit, 
Bet kopūstų neragausi!». 
Ir tuoj rankoje su pe'liu 
Ėmė guldyti paeiliui 
Ir kopūsto, nors ant dyvo, 
Neliko nei vieno gyvo. 
O patsai nugalėtojas, 
Išlieto vilkdamas kojas, 
Nobiškio nenusiminęs 
Partraukė Į kareivines. 
Ant rytojaus koks skandalas: 
«Kad jį velniai!», «kad jį galas»! 
«Geriau, kad jisai pasiųstų, 
Likom visi be kopūstų!» 
Vadas rimtai susimastė, 
Net savo pakaušį krapštė: 
«Kur man dėti tą bestija, 
Kad jis nieko nesibijo, 
Ar ji mušęs, ar jj karęs, 
Nesiliauja savo daręs 
Reikia siųsti Į Varnius 
Gal jis žmogumi ten bus, 
Į drausmės batalijoną — 
Ten padaris jį ploną». 
Ir mūs Kostas kitą dieną 
Gavo palydo ą vieną,

Kurs jj su tarnybos lapu 
Varė i Varnius etapu. 
Kaip jam klojos, nežinau, 
Nes daugiau je nemačiau, 
Tik vėliau po laiko ilgo 
Sutikau jau ji bo pilvo. 
Jis buvo pasiliuosavęs 
Vilko bilietą ten gavęs, 
Jis gyveno Vilkavišky 
Pas batsiuvĮ llgakiškį. 
Jis tenai pns savo poną 
Dirbo sukaitęs už duoną, 
Bet per pirmosios metus 
Pramoko lopyt batus. 
Miško paukštis, miškan žiūri, 
Nors ir gerą duoną turi, 
Taip ir Kostas nepaliovė 
Toj porą batų nudžiovė. 
Ir jei nebūtų pasprukęs, 
Būt šaltojon atsitūpęs 
Kol jį sučiups jis nelaukė 
Švintant į Kauną nutraukė. 
Jei ne tas vilko bilietas 
Gal būt radęs Kaune vietą, 
Kur jis ėjo jį lauk vijo, 
Nes ir Kaune vilko bijo. 
Brenda Kostas per purvyną, 
Bet kur eina pats nežino'. 
Eina be kelio per laukus, 
Šaltas vėjas šiaušia plaukus, 
Ir vakaras nebetoli, 
Laikas butų kristi į guolį. 
Eina vargšas ir galvoja, 
Kad jam ankštu Lietuvoje. 
Bet ir jį sutiko laimė — 
Išsiprašė nakvot kaime. 
Jo čia niekas nepažino 
Priglaudė, pavtilgidino,

(b. d.)

4



Pusi. ó LIETUVIS Nr. 10 (322)

Seniausi žmonės pasaulyje.
Ar ilgai žmogus gali gyventi?

m. Kai kurios Komos artistės labai ii 
gai gyveno. Luceja 100 metų išbuvo 
vien tik scenoje. Ji išeidavo į scena 
112 metų turėdama.

j Kronikose parašyta, kad kardino 
las d-Armanjakas, eidamas gatve. 1554 
m. liepos 31 d„ pamatė palei vieną na 
iną verkiantį 80 metų senį. Kai kardi 
nolas jo paklausė, ko jis verkia, sene
lis atsakė, kad jį sumušęs jo tėvas. 
Nustebęs kardinolas panorėjo pamatyti 
verkiančio senelio tėvą. Įėjęs į namą 
kardinolas pamatė tvirtą senį, kuris tu 
rėjo 113 metų, kurio paklausė, už ką 
jis sumušė savo sūnų. „Todėl, — atsa 
kė senis, — kad mano sūuus praėjo 
pro mano tėvą, t. y. savo senelį, nopa- 
sisveiklnęs su juo“. Be abejo, kardino 
las panorėjo pamatyti ir tėvo tėvą, ku
ris pasirodė turis 143 metus!

Kiekvienam krašte galima rasti de 
šimti ir net šimtus šimtamečių senių. 
Kai kurie tokių senių turėjo taip ilgą 
amžių, kad sunku ir patikėti.

Fuasakas duoda labai daug pavyz 
džių. kur žmonių amžius siekė per 150 
metų. Jis kalba apie vieną Liucerno 
kanauninką, kuris mirė 1346 m., turė
damas 186 metus, ir apie vengrų vys 
kūpą Spodivodą, kuris išgyveno 185 
metus.

Tomas Karu mirė 1558 m. sau 
šio 28 d. turėdamas... 207 me
tus, ka galima patikrinti Sen- 
Leonardo parapijos bažnyčios 

(Anglijoj) metrikų knygose.
Jis pergyveno dvyliką Anglijos ka 

ralių.
Neperseniausiai Korsikoj buvo toks 

įvykis. į karo naujokų ėmimo įstaigą 
atėjo augalotas stiprus senis, kuris pa 
reiškė, kad jis jau antrą sykį sulaukė 
21 metų, todėl ir atvyko atlikti karo 
prievolę. Pradžioj prefektas pamanė, 
kad jis yra koks nors pamišėlis, tačiau 
senis įrodė, kad jis turi 121 metus. Šis 
senis visą savo amžių maitinosi sūriais, 
daržovėmis, retkarčiais valgydavo ožie-

Seniausio žmogaus Zaro-Agha mir 
tis sukėlė daug įvairių ginčų. Ar gali 
žmogus taip ilgai gyventi, kaip tvirtino 
pats Zaro Agha, kuris esu išgyvenęs 
1G5 metus? Nepaisant materialinių są | 
lygų, daugelis senių dažnai mėgsta pa 
si'girti, padaugindami savo metus, pana 
šiai, kaip moterys mėgsta sumažinti sa 
vo amžių. Vieni mano, kad Zaro-Agha 
negalėjęs turėti 165 metus, ir mirties 
metu jis, gali būti, turėjęs ne daugiau 
kaip 120 metų. Kaikurie net tvirtina, 
kad iki šiol dar mokslas nežinąs tokio 
fmogaus, kuris būtų gyvenęs, ilgiau 
per 110 metų.

Pastarasis tvirtinimas yra ne
teisingas. Yra žinoma tiksliai 
patikrintų įvykių, kad žmonės 
gyveno 120 ir daugiau metų.

Pagal kai kurias teorijas, norma 
lūs žmogaus amžiaus ilgis svyruoja tarp 
110 ir 120 metų. Jei šiandien labai re 
tai kuris žmogus išgyvena savo norma 
lq amžių, tai galima paaiškinti tik ne 
normaliomis žmogaus gyvenimo sulygo 
mis, dėl kurių įvairios ligos žymiai su
trumpina žmogaus gyvenimo amžių.

Šveicarijos mokslininkas Galleris 
savo garsiajam tizijologijos traktate pa 
tiekia ilgaamžių žmonių statistiką, kur 
mini 1000 gyvenimo įvykių nuo 100 
,ki 110 metų, 60 įvykių nuo — 110 iki 

120 metų, 29 įvykius nuo—120 
iki 130 metų, 15 įvykiu nuo — 
130 iki 140 metų, 6 įvykius 
nuo — 140 iki 150 metų ir vie 

ną įvykį — 169 metus.
Iš senovės ilgo amžiaus pavyzdžių 

matome, kad tada vidutinis žmogaus 
amžius buvo maždaug toks pat, kaip ir 
dabartinėj epochoj. Jis žymiai buvo 
sutrumpėjęs viduramžių epochoj. Žino
me, kad Pithagoras gyveno ilgiau, kaip 
100 metų, filosofas Ksenotilas — 106 
metus, filosofas Damonaksas — 100 m. 
Terencija, Cicerono žmona, gyveno 1031 

ną; niekad nerūkė ir akirių nenešiojo.
Šimtamečiai no tik sulaukia gilios 

senatvės, bet dažnai esti labai stiprūs 
ir gali turėti vaikų. įdomu ir tai, jog 
yra pavyzdžių, kad šimtamečiai seniai 
įgyja naujų jėgų, energijos, lyg ir «at
jaunėjo».,. Jiems išdygsta nauji dantes, 
žili plaukai vėl atgauna pirmykščių 
savo spalvą (pav., — Meri Cherra túré 
dama 110 metų), prašvinta akys. .

Žinoma, dobartiniais laikais šimta- 
metystė yra retas išimtinis atsitikimas. 
Tačiau šios ižimties priežastys slepiasi, 
be abejo, pačių organizmų pobūdyje ir, 

'gal būt, gyvenimo sąlygose. Kokios tos 
priežastys? Ar nebūtų galima jos išaiš
kinti palyginamuoju metodu? Ir ar ne
būtų galima, žinant šias priežastis, pri
taikyti jas «menui ilgai gyventi». Ar 
negalėtų išimtis progreso keliu tapti 
bendra taisyklė? Kas č'a yra ar reali 
problema, ar iliuzija?

Margumynai.
KUO LAIKOSI LIETUVOS UNIVERSI

TETO STUDENTAI?

1934 metų statistikos žiniomis apy 
tikriai studentų išsilaikymas šitaip at 
rodė: 2305 aprūpina tėvai, 414 — girai 
nės, 42 — visai svetimi, 128 gauna sti 
pendijns, 910 tarnauja, 355 verčiasi 
įvairiu laisvu uždarbiu.

KIEK KAUNE YRA GATVIŲ.

Prieš karą Kaune buvo 101 gatvė 
Tačiau šis skaičius nebuvo tikras, nes 
vokiečiai paėmę Kauną ir pervardiją 
jo gatves, rado net 69 be jokio vardo. 
Taigi, vokiečių okupacijos metu Kaune 
buvo 170 gatvių. Tapus Kaunui laiki 
nąja Lietuvos sostine, jo plotas padidė 
jo. Dabar Kauno yra jau 436 gatvės.

MOKSLININKAI KEISTUOLIAI.

Niutonas, garsusis matematikas ir 
fizikas, būdamas dar penkių metų nn- 

stebino savo tėvą. Mat, tėvas kažką 
tai tokio skaičiavo, net gana painų da
lyką ir padarė klaidą. Mažas Niuto 
niukas tuojau tėvui pastebėjo, kad jvy 
ko klaida ir ją atitaisė. Visi tikėjosi 
iš jo sulaukti didelio žmogaus ir neapsi 
riko: Niutonas iš tikrųjų tiek išrado 
įvairių dėsnių, kad nei prieš jį, nei po 
jo, nieks nesugebėjo tiek išrasti.

KIEK PASAULYJE GYVENTOJU?

Tarptautinė statistikos komisija 
jau baigia rinkti pirmųjų dešimties mė 
nėšių pereitų metų davinius.

Jau ir pirmieji komisijos surinkti 
daviniai yra labai įdomūs. Bendras že. 
mės paviršiaus gyventojų skaičius šio
kia daugiau, kaip du milijardu 1930 

įmetu pasaulio gyventojų, kurių buvo 
(1950 milijonų, prieauglio buvo % pro- 
| cento.

Europos gyventojų skaičius po D. 
Karo padidėjo 3 procentais. Kinija da
bar turi 450.000.000 gyventojų, t. y. tik 
60 milijonų mažinu, kaip visa Europa. 
Per pirmuosius pereitų metų dešimt mė 
nėšių Europoj yra įregistruota 3.000.000 
vedybų, neskaitant SSSR, kur vedybų 
apskaičiuoti nėra jokio galimumo.

Per tuos pačius dešimt metų Eu 
ropoj buvo įregistruota 50.000 savižu
dybių.

SKAITYK IR PLATINK

Kaip Stalinas
Maskvoje, netoli Uijino vartų sto

vi nauji penkių aukštų CKVKP — ko
munistų partijos centralinio komiteto 
rėmai, iš kurių valdoma visa -tarybų 
Bosija.

Viršutiniame tų rėmų aukšte yru 
ėi kabinetai: vienas, skirtas partijos 
generaliniam sekretoriui ir jo pavaduo 
tojui, kitas — centralinio komiteto se 
totoriaus, ar sutrumpintai „genseko“, 
ta ir juos skiria tuščias kambarys, į ku 
tį, be tų sekretorių nieks neturi teisės 
Įeiti. Sis tuščias kambarys paskirtas 
sekretorių slaptiems pasitarimams prieš 
posėdžius to koleginlinio organo, kuriam 
formaliai priklauso visa komunistų par 
tijos ir viso krašto valdžia, vadinamam 
politiniam biurui (Politbiuro).

Likimo viešpačiai.
CK sekretorių darbas vyksta ty

lioj ir ramioj aplinkoj: nieks be ypatin 
go reikalo ir specialaus iš anksto sek
retoriato leidimo neturi teisės jų truk 
lyti. Prieš visagalio generalinio sek 
rotoriaus ar sutrumpintai „genseko“yra 
,,valykla“ — jo sekretoriato viršininko 
kabinetas, lieso ir gremėzdiško Tovstu- 
cho, ii kurio ir pats gonsekas, bilda 
mas geros nuotaikos, mėgsta pasijuokti 
tikindamas jį, kad jis «panašus j ožį» 
ii Ttfliso daržų. Bet negražus Tovstu- 
cha yra nepamainomas diktatoriaus 
žmogus: jis nemėgsta kalbėti, netari 
draugų, tuborkuliozas padarė jį piktu 
mizantropu. Tas pats Tovstucha rū- 

valdo Rusija.
pestingai tvarkė ir ruošė medžiaga dar 
tuomet, kai daugelis tu, kurių pavardės 
užrašytos ant sakramentalinių bylų 
viršelių, dar buvo valdžios viršūnėje ir 
grasino pasaulio buržuazijai iš tvankių 
senojo rusiško Kremlio rūmų.

„Trečias aparatas“.

Tas pats Tovstucha organizavo 
«trečio telefono aparato» įrengimą gens 
k ui, įjungto j CK komutatorių, per ku
rį pereina visų CK narių komisarų ir 
visų kitų, stovinčių partijos ir krašto 
valdžios viršūnėse automatiški telefo
nai Dar 1924 m. kai automatinis te
lefonas dar buvo technikos naujiena, 
vienas pravažiuojantis čekų komunistas 
pasiūlė pastatyti bandomąjį automatinį 
komutatorių. Šitas sumanymas patiko, 
nes garantavo visišką paslaptį vyriau
sybės narių pasikalbėjimu, o juk nie 
kur taip nebijoma špionažo, kaip Mas
kvoj.

Posėdis Kremliuje.
Bet Politbiuro posėdžio dieną CK 

rūmai Ilijinkoj stovi tušti. Pagal Lėni 
no laikų tradicilą Politbiuras niekuo
met neposėažiauja šituose rūmuose: jis 
posėdžiauja Kremliuje, specialiai pas
kirtoj tam tikslui patalpoj. Tą dieną 
Stalinas ir jo pavaduotojas nevažiuoja 
į Uijanką, bet vyksta tiesiai j Kraulį, 
kur prasideda Politbiuro posėdžiai. 
Politbiuro posėdžiai būtinai įvyksta ■ kus.

kiekvieną savaitę, o kartais ir dažniau 
kai reikia apsvarstyti kokį skubų klau
simą. l’omis dienomis Kremlio apsau
ga sstiprinama, nors ir kitomis dieno
mis Kremlis suaugojamas gana rūpes
tingai. Posėdžių salės prieškambary iš 
sirikiuoja visi tie vyriausybės narini, 

(kurie pakviesti į posėdį kaip savo sri 
ties atstovai. Jie kantrai laukia savo 
eilės prieškambaryje, ir Tovstucha ar
ba kas kitas iš jo padėjėjų iškviečia 
juos po vieną į posėdžių salę. Ir jie 
kviečiami tik tada, kai svarstomas jų 
sričiai priklausomas klausimas, o jį 
apsvarsčius, tuojau iš salės pašalinami^ 
Niekas, net pats aukščiausias vyriausy 
bes atstovas neturi teisės dalyvauti po 
sėdyje, kai svarstomas ne jo žinybos 
klausimas. Net CK. VKP orgauo nariai 
kurio valdžioj formaliai yra Politbiu- 
rns, neturi teisės dalyvauti posėdžiuose 
be specialaus Stalino leidimo, o Stali
nas tokiems leidimams yra labai šykš
tus. Jis nemėgsta pašalinių akių ir 
ausų...

Prieš Politbiuro posėdį specialiu 
automobiliu Tovstucha atvažiuoja j 
Kremlį. Šitas automobilis atveža dide
lę geležim apkaustytą dėžę. Dėžėj — 
bylos ir įvairūs dokumentai — medžią 
ga, paruošta posėdžiui. Tik Tovstuchai 
yra žinomas jo turinys. Užtat narko- 
raai ir kiti valdžios nariai su didžiau
siu smalsumu žiūri į tą dėžę, nes joje 
slepiasi ne tik jų žinybos bylos, bet 
dažnai ir jų pačių likimas. Labai daž 
nai po Politbiuro posėdžio kai kurie jų 
netenka savo vietos, o kartais pamato 
ir plačius Sibiro sniegu nuklotus lau-

Alkani narkonui.
Politbiuras posėdžiauja ilgai, nes 

be pertraukų pavalgyti. Čia pat jiemi 
paduodama ikrą, kumpis, dešra, bar 
valgo paskubom dirbdami, arba pet 
trumputes penkių minučių pertraukas. 
O tuo laiku alkani narkomni kantriio 
laukia prieškambaryje savo eilės, ne
drįsdami išeiti ir praleisti jų liečiančio 
klausimo.

Gensek nekladingas.
Politbiuro posėdžiai nestenografuo 

jami, išskyrus ypatingus atsitikimus. 
Politbiuro sekretorius užrašo tik nuta 
rimus. Gensekas perskaito užrašą ir 
pasirašo. Nuo to momento šitas parti
jos direktorijos nutarimas įsigalioja. 
Tų nuturimų formulavimas dažnai esti 
labai painus ir neaiškus, bet gensekui 
faktiškai priklauso jų interpretacijos 
teisė be atsakomybės už tii, nes juk 
tai vis Politbiuro nutarimas.

Ir jeigu vėliau iškyla neaišku
mai, jeigu atskirus Politbiuro nutari
mus vėliau tenka peržiūrėti ir keisti, 
pagaliau, jeigu tie nutarimai pasirodo 
priešingi «generalinei linijai», tai gon
sekas visuomet gali kaltę primesti ki
tiems: posėdžio stenogramų nėra, kaip 
kas balsavo neužrašoma, todėl visuo
met galima pasakyti, kad gensekas tuo 
klausimu buvo pasisakęs kitaip, bet ne 
norėdamos «priešintis* visam kolekty
vui, leido jam padaryti toki nutarimą- 
Suklydo ne jis, bet visas kolektyvas, o 
jis, gudrus arbitras, dabar pasako savo 
pavėluotą asmenišką nuomonę.

Taip rašoma Sovietų Rusijos isto
rija.
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PASAULYJ
ITALIJA SUSITARĖ SU ABISINIJA.

Kilęs rimtas konfliktas tarp Itali
jos ir Abisinijos beveik visai likviduo
tas. Abi susikivirčijusios šalys nutarė 
pravesti neutraline zoną tarp Etopijos 
ir italų Samalijos, kuri turės šešių ki 
lometrų pločio. 1 neutraliau zoną noi 
viena, nei kita šalis neturi teisės įves 
ti savo kariuomenės. Nežiūrint į tai, 
kad italai sutraukė i Rytų Afriką daug 
savo kariuomenės, didesnio konflikto 
tarp abiejų valstybių, tur būt neįvyks.

SARRO KRAŠTAS OFICIALIAI PER
DUOTAS VOKIETIJAI.

Kovo 1 dieną Sarro kraštus buvo 
oficialiai perleistas Vokietijai, kuri lai
mėjo sausio 14 dionos plebiscitą. Sarro 
sostinėje Sarrbruck įvyko nepaprastos 
iškilmės, j kurias buvo suvažiavę tūks 
tnnčiai vokiečių iš Vokietijos ir kitų 
vietų. Ta proga svarbias kalbas paša 
kê Hitleris ir Gebelsas. Hitleris pažy
mėjo, jog reikia tikėtis, kad Sarrui pe
rėjus Vokietijai, vokiečių — prancūzų 
sentikiai pagerės ant visados.

Sarro krašto valdžios paskirtas 
dr. Jung. Hiteleris jau paskyrė keletą 
Sarro vokiečių atstovų j Reichą.

•SUSIRGO HITLERIS.

Iš Berlyno pranešama, kad šiomis 
dienomis susirgo Vokietijos kancleris 
Hitleris. Hitlerio ligos priežastimi esą 
nuodingosios dujos, kurios ji pagavo per 
didijį karą. Hitlerio esą užnuodyti plau 
čiai. Vokietijos reicho vyriausybė, są 
ryšy su Hitlerio susirgimu, prašė An 
glijos ministerį John Simoną atidėti ke 
lioms dienoms savo vizitą Vokietijai, 
kol pasveiks Hitleris.

AUSTRIJOJ TEISIAMAS EKS MINIS 
TERIS RINTELEN.

Austrijos karo teismas pradėjo na 
grinėti buvusio ministério Romoje Rin

Itelen byla. Buvęs Austrijos ministeris I 
[kaltinamas, kaipo valstybės išdavikas, j 
prisidėjęs prie nacių—-teroristų, kurio : 
praeitais merais nužudė kanclerį Doltu 
ssą. Jam gręsia mirties bausme. Šia | 
byla domisi visa Europos spauda.

Iš Vienos pranešama, kadSalzbur 
Igo tribunolas šiomis dienomis nuteisė 
mirtimi 17 nacių—teroristų, dalyvasių 
sukilime ir kanclerio Dolfusso nužudi- 
me.

PRANCŪZIJA IR ANGLIJA GARAN
TUOS AUSTRIJOS NEPR1KLAUSOMY 

BĘ.

Iš Vienos pranešama, kad Austri
jos kanclerio kelionė Anglijon ir Pran 
cūzijon davusi gerų rezultatų. Anglija 
ir Prancūzija pritarianti Austrijos vi
daus ir užsienio politikai ir pasižadėjo 
garantuoti Austrijos nepriklausomybę.

SUIMTA DAUG NACIU VIENOJE.

Austrijos policija suėmė 150 vo
kiečių nacių, kurie mieste norėjo su
ruošti demonstracijas, sąryšy su Sarro 
srities perėjimu Vokietijai. KaJkurie 
naciai šaukė: «Detchland uberr alies», 
bet demonstrantai policijos buvo grei 
tai suimti ir padėti į kalėjimą.

KOMUNISTINĖ PROPAGANDA AME 
RIKOS KARIUOMENĖJE.

Vienas aukštas Amerikos karinin
kas padarė pranešimą Kongreso karino 
menės komisijai, kuriame nurodė, kad 
paskutiniu laiku Amerikos komunistai 
pradėjo varyti propagandą kariuomenėj. 
Jis ragino daryti žygių, kad komunisti
nė propagaganda būtų griežtai suvar 
žyta. Vienas demokratų atstovas iš 
Texaxo valstybės nurodė, kad komonis 
tinė propagnda Amerikai visai nepavo
jinga. Amerikos liaudis nepasiduoda 
komunistų iliuzijoms. Jis pažymėjo, 
kad Amerikoje iš viso yra tik 24.500 
komunistų, kurių didesnė dalis yra ne
sveiko proto.

I KUBOJE PADĖTIS RIMTĖJA.

Kuboje darbininkai norėjo paskelb 
ti generalinį streiką, kur policija ir ka 
riuomenės dalys deda pastangas strei 
kui sulaikyti. Streikuojančių palaiko 
universiteto studentai. Studentai uni
versitete padarė susirinkimą, kuriame 
svarstė padėties rimtumą. į universi
tetą pasiųsta aštuoni tankai. Jei stu
dentai nesiliaus kurstę streikuojančius, 
galįs kilti rimtas konfliktas.

ITALIJA DAR GABENA SAVO KA
RIUOMENĘ RYTU AFR1KON.

Nors konfliktas tarp Italijos ir 
Abisinijos beveik likviduotas, tačiau 
Italija dar vis gabena kariuomenę Ry
tų Afrikon.

TRAUKINIO KATASTROFA PRANCŪ 
ZIJOJ.

Netoli Ambares miesto nušoko nuo 
bėgių greitasis traukinys. Per katas
trofą sužeista gana_daug žmonių. Ke
letas iš jų jau mirė. Katastrofos prie 
žastis aiškinama.

NACIAI VIS PROTESTUOJA PRIEŠ 
HAUPTMANO NUTEISIMĄ.

Amerikos vokiečiai — nacias vis 
neliauja "protestavę prieš Hauptmano 
nuteisimą. Kaikurie Amerikos naciai 
nurodo, kad valstybės prokuroras 
Willentz, kuris apkaltino Hauptmaną, 
esąs žydas. Dabar atsirado du nauji 
liudininkai, kurie tvirtina, kad Lind- 
bergo sūnų pagrobė ir nužudė keturi 
asmens ir kad Hauptraanas esąs nekal
tas. Spėjama, kad šie du individai yra 
nacių papirkti.

BADAS KINIJOJ.

Iš Kinijos pranešama, kad Anh- 
AVei provincijoje siaučia didelis badas 
dėl baisios sausros, kuri viešpatauja 
tame rajone. Daugybė žmonių miršta 
badu. Tai vienas iš didžiausiu bado 
krizių, kokį iki šiol čia atmenami.

KOMUNISTU ATENTATAI KINIJOJ,

Chen-Si provincijoje komunisty 
grupės užpuldinėja ramius gyventoj® 
ir juos apiplėšia. Per paskutines pen 
kiolika dienų komunistai šioje provin 
cijoje užmušė daug žmonių, kurių tar
pe keletą misijonierių.

PRANCŪZIJOS PERLAMENTAS SU
TEIKĖ -MOTERIMS BALSAVIMO 

TEISES.

Prancūzijos perlamentas priėmė ji 
tatymą 305 balsais prieš 23G, kuri» 
suteikiama Prancūzijos moterims balsa
vimo teisė. Įstatymas dar bus svarto- 
mas senate.

PREZIDENTO MASARYK SUKAKTU
VĖS.

Čekoslovakijos Respublikos prezi 
dentas šiomis d enomis šventė savo 8j 
metų amžiaus sukaktuves. Ta proga 
Čekoslovakijoje buvo suruošta didelės 
iškilmės. Čekoslovakijos prezidento n 
kaktuvės buvo minimos ir kitose šaly 
se. Masarykns yra nepaprastai popu
liarus Čekoslovakijoje ir savo tautiečiu 
labai mylimas ir gerbiamas.

— Iš Londono pranešama, kad 
Anglijos parlamente susirūpinta įvesti 
nuolatinį oro susisiekimą tarp Anglijos 
ir Pietų Ameiikos. Sis klausimas g; 
vai svarstomas Oro ministerijoj.

— Anglijos ministério John Simon 
vizitas Vokietijon atidėtas dėl Hitlerio 
ligos. Sovietų Rusijos ir Lenkijos vy
riausybės nori, kad Anglijos ministeris 
aplankytų Maskvą ir Varšuva. Kalbi 
ma, kad j Maskvą ir Varšuvą vyksiąs 
lordas Eden.

AR JAU ATN AU JINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

A. MAJUS.
(tąsa) 116

Despender, v. išleisti, svaidyti, 
blaškyti (turtą, pinigus).

D e s p e n d u r a r, v. atkbintl; nuká 
binti.

Despehadeiro, m. praraja; bedug 
nis: pragorė; pavojus; griuvėsiai.

Despenhar, v. įgriūti, įgarmeti; 
kiaurai žemėn prasmegti.

Despensa, f. kamara, maisto san
dėlis; maisto spinta, šėpa.

D e s p e n s e i r a, f. šeimininkė.
Despenseiro, m. ūkvedys, šelmi 

ninkas.
Despentear, v. plaukų sušukavi

mą ardyti, taršyti sklaistymas.
Desperdiçado, adj. laidus, išlai 

dus; s. m. eikyotojas; fig. — poralg. 
ką nors be galo pamilti.

D e s p e r d i ę a d 0 r, m. eikvotojas, 
veltleidys.

Desperdiçar, v. eikvoti; veltui 
leisti; švaistyti, blaškyti (turtą, pini 
gus).

Desperdício, m. išlaidumas; gai- 
šumas,

Despersuadir, v. atkalbėti, atš- 
nekėti.

Despertador, m. budintojas (žmo 
gus); budintuvas (laikrodis); adj. ža 
dinamas, erzinamas, dirginamas.

Despertar, v. budinti, žadinti; kel 
ti; dirginti, erzinti.

Desperto, adj. pabudintas, pažadfn 
tas; prikeltas; išjudintas (išsnūdurio, 
abejingumo).

Despêz a, f. išlaidą; išeikvos, iškas

čiai.
Despicar, v. atkeršyti; atlyginti;

— se, didžiuotis, pūstis; kerštauti.
Despido, adj. nuogas, plikas; lais

vas, nepriklausomas.
Despiedade, f. negailestingumas; 

nedievobaimingumas; nežmonišku
mas.

DespiedOso, adj. negailestingas; 
nedievobaimingas; nežmoniškas.

D e s p i m e n t o, m. nurengimas; ap
nuoginimas.

Despique, m. kerštas; atlyginimas..
Despir, v. išrengti, nurengti, apnuo

ginti; nuvilkti.
Desplantar, v. išrauti, iškapoti, 

išnaikinti augalus; gyventojus išvary 
ti, išnaikinti.

Desplante, f. tam tikra.padėtis fe- 
chtuojnnt; narsumas.

D e s p 1 u m a r, v. pešti, rauti plunks 
n as.

Despojar, v. apilpėšti; nurengti; nu 
niokti.

Dospôjo, m, grobimas, plėšimas, 
niokimas; grobis; pi. palaikai; lieka 
nos, likučiai.

Despontar, v. nulaužti, atbukinti 
smaigalį (viršūnę); nužengti, nusileis
ti; tekėti (saulė, mėnuo); brėkšti.

Desposar, v. sužadėti, sužieduoti; 
sutuokti.

Desposório, m. sužieduotuvės; su
žadėtuvės; vestuvės; sutuoktuvės.

Deep o s s u i r, v. netekti; palikti be 
(to, ką turėjo).

Despotą, m. prispaudėjas, despotas.
Despótico, adj. despotiškas.

Despotismo, m. despotizmas.
D espov o aça o, f. gyventojų riete 

kimas; palikimas bo gyventojų.
Despovoado, .adj. negyvenamas; 

be gyventojų.
Despovoadôr, adj. niokiamas, ty 

rals verčiamas; s. m. niokotojas, nai
kintojas.

Despovoar, v. be gyventojų palik 
ti; nusiaubti, nuterioti.

Desprazer, v. nepatikti; nepaten
kinti; s. m. nepasitenkinimas.

Despregar, v. atlupti (kas buvo 
prikalta vinim); ištraukti vinis (at 
kalti); išlyginti raukšles; ištiesti; — 
os olhos, atidaryti akis.

D e s p r e g u i ę a r, v. nuvyti tinginį;
— se, pasiraivyti, išsitiesti.

Desprend ado, adj. negabus; ne
talentingas; nenag.ngas.

Desprende r, v. atleisti; atrišti; at 
kabinti; nukreipti (akis).

De s p r e o c c u p a d o, adj. nerūpės 
tinga; neprietaringas, bo klaidingo 
įsitikinimo.

Desprestigiar, v. įžymumą, svnr 
bumą, reikšimgumą atimti (sumažin 
ti).

D e s p r e t e ę A o, f. norų kuklumas: 
atvirumas; natūrališkumas.

Despretenciôso, adj. kuklus; 
atviras; natūraliikas.

Despretensao, f. — desproten- 
ęao.

Desprevenido, adj. neparuoštas; 
neapgalvotas.

Desprezar, v. paniekinti, paneigti; 
nesidrovėti.

Desprezível, adj. niekintinas; «I 
mestinas.

Desprêzo, m. panieka.
Dės p r i m 6 r, m. tobulumas; tobuli 

bė; nekilnumas; negarbingumas.
Desprimorar, v. atimti kilnumą 

garbingumą; aptemdinti; — se, įsigy
ti negarbę.

D e s p r i m o r ô s o, adj. netobulas: 
nemandagus, „netašytas" nekilau!.

Despronúncia r, v. atšaukti skun 
dą; panaikinti kaitinimą, išteisinti.

Desproporção, f. neproporcingu 
mas; dalių nesuderintumas.

Despropositadamente, adv. 
nereikalingai; be pagrindo; nesąmo
ningai.

Desropositado, adj. nedailus: 
neskoningas; neprotingas; pnikiiikas: 
neparankus; netinkamas; ne to laiko.

Despropositar, v. neišmintingai 
elgtis; niekus kalbėti, išeiti j laukus 
(kalboj).

Despropósito, m. neapgalvotu- 
mas; neišmintis; nesąmonė; nepadori 
šnekta; nedoras elgesys.

Desprovê r, v. neaprūpinti maistu 
(municija); atimti, sunaikinti išteklių.

Desprovidamente, adv. netikė
tai, nejučiomis, staiga.

Dės pro vi men to, m. negelbimo 
būklė; jėgų, maisto netikimas (netu
rėjimas).

Desqualificar, v. atimti kvalifi 
kacijas, tinkamumą; pripažinti (pas
kelbti) netinkamu.

(b. d.)
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4)
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les 12.
7)

Luz stoties kioske.
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra

, Kirilausko krautuvėj, Vila 
į Anastacioj, pas atskirus platintojus 

visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

OR.s. meitix.
Ultravioletiniai spindulini.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Daug kartų raginami, dar kai- 
kurie mūsų skaitytojai nepasirūpi
no atsilyginti už laikrašti. Kaiku- 
rie iš jų parašę laiškus, prašydami 
nesustabdyti laikraščio siuntinėji
mo ir žadėdami atsilyginti. Mes 
ju pažadams patikėjome ir laikraš
tį siunčiame. Kiti gi visai nieko 
neparašė. Pastariesiems laikraščio 
siuntinėjimą būsime priversti sus. 
tabdyti.

Dir kartą prašome visų gerb. 
skaitytojų, kurie dar nėra savo sko 
lų išlyginę, pasiskubinti tai padary 
ti, nes skolininkai labai apsunkina 
laikraštį.

Mes tikimės, kad mūsų gerb. 
skaitytojai neapvils mūsų.

Administraoij a.

Chamados
J. FR1ZZ0 IR KO BANKINIAI NAMAI

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS! 
r -

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA |?í 

KAUA'AS WJttkrwt v ■

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno Institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2» operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu <Cecilienhaus> Berlyne I lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão dc Itapitininga 18, kamb. 014 920 ryte 9 — 11,30 (Išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

EX®XBXBX®XlXBX®XaX®X®XIgXlXEX®X
WI3S>H!a6Wa3HESB!|ISHBi8l8E0HEH

K. ©hi plak off
*

ra

gy (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

įį Rus Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
Í53 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.
S Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
573 Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

t
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

aiz-*

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me tamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan 

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau, negu kitur. . Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias, (S- A 
(prie Sorocabano stoties)

^■HinMiHHiuiuiMiwamminuHinHuiuiumitmffnniimiiiKssiug^
J Vokiečių fotografijų jstniga '%
„BEii.VARBo.. |

Įsteigta 1890 metais g
Atlieka įvairius darbus foto- 2 

grafijų srity. Specialybė padidi- g 
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir S 
pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. £

ARTHUR SCHMIDT
I Rua São Caetano. Ill (senas n.103) | 
I Tel. 4-5576 São Paulo.
WiijiiiiiiimiiiiiHraiww» niffliai •iiiia»n:B»'!iiii»!iiiaii.,.S^'

MEDICINOS FELČERIS.

^s. GarLo
Rusu medicinos klasinės mękyk 

su didele 25-ų m. praktika ligoni

JOSE L E V K O V I T S

Rua Siíva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Te). 5-4954

Diplomliotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. -—

los
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperį naują, š-rį minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystės ir kitų ligų.
Priima Villa Žolinoje, gatvė Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

P- P-
S. Pauly rua Anhaia, 100 (B. Retiro)^ 

nuo 3 iki 8 vai. .vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
£i(imuiilimiHiar;u .i.iiuaraut'iaaj.itHm.i’ i'i.main: iraKiffinBBiiiK'irawniiwar. minas»

I

*(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*&*
*

. *
*
*
*
*
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(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir motorų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUHL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

kius
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Lašvakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
I Laivų išej'mas i Europą 
| Olympier 23.
J Persier
| Maeedonier
1

3 35.
35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais iseivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo i užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

J3> OIA Įkurta 1900 in.

I Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

m

K
§

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

tii"ii:..rs”«in|isii!aiBim!iiiiii' wiimiirimiwraMmiinia®^^ mcsiW'iuwiiiHBiaiBW aa«»nai^«:nmasawiKie:ldimnnita>ii™:iiiiiiii:iiiiiiiB£
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BRAZILIJOS naujienos
Uždraudė integralistų veikimą Rio 

Grands do Sul estade.

Kaip jau buvo pranešta, Kio Gran 
de do Sul, São Sebastião do Cahy aps 
krityje įvyko integralistų suvažiavi
mas, per kurį kilo konfliktas su vietos 
policija. Per įvykusį incindebtą buvo 
keletas žmonių užmušta ir daugybė su
žeistų. Dabar Rio Grande do Sul esta 
do interventorius davė įsakymą polici
jos šefui visiškai suvaržyti integralistų 
veikimą Rio Gr. do Sul estado teritori
joje.

Pasirašyta prekybos sutartis tarp 
Anglijos ir Brazilijos.

Derybos tarp Brazilijos prekybos 
deligacijos ir Anglijos vyriausybės pa
sibaigė sėkmingai. Londone jau pasi
rašyta nauja prekybos sutartis. Brazi 
lijos prekybos deligacija iš Londono iš 
vyksta j Paryžių. Dėl kaikurių aplin
kybių deligacija užtruko Londone kiek 
ilgiau, negu buvo numatyta.

Vietos spauda pažymi, kad nau
jos prekybos sutarties sudarymas su 
Anglija yra labai svarbus įvykis Bra
zilijos ekonominiame gyvenime. Dabar 
Brazilija galės žymiai praplėsti savo 
prekėms rinką Anglijoje.

Valstybės saugumo Įstatymo pro
jektas dar nepriimtas.

Tur būt, nei vienas Brazilijos įs
tatymas nesukėlė tiek daug ginčų spau 
doje ir valdžios sferose, kaip valstybės 
saugumo įstatymo projektas, kuris ir 
po šei dienai svarstomas, diskutuojamas 
ir vis dar galutinai nepriimtas. Brazi
lijos seime jis buvo svarstomas jau ke 
liolika kartų.

Lėktuvo nelaimė Kurityboje.

Iš Paranos estado pranešama, kad 
Kurityboje įvyko skaudi lėktuvo katas 
trofa, per kurią užsimušė kapitonas — 
inžinierius Ariosto de Almeida Damon

Anglijos — Brazilijos prekybos su
tartis.

Vietos spaudos žiniomis, Anglijos 
— Brazilijos prekybos sutartis bus re- 
tifuokuota Rio de J aneiro šių metų ba 
landžio mėnesį. Dabar Brazilijos pre 
kybos delegacija su ministerių Suoza 
Costa priešaky randasi Paryžiuje, kur 
veda derybas su Prancūzija. Iš Pran
cūzijos delegacjn grįž Brazilijon.

Basilio Munhoz randasi Rio de Ja
neiro.

Žymus Urugvajaus politikas, pas
kutinės revoliucijos vadas, generolas 
Basilio Munhoz nesenai atvyko j Rio 
de Janeiro. Pravažiuodams per Santos 
uostą Basilio Munhoz S. Paulo spaudos 
atstovams padarė įdomų pranešimą apie 
Urugvajaus politinę padėtį ir apie pas
kutinę revoliuciją. Generolas tarp kit 
ko pažymėjo, kad kol Urugvajuje vieš
pataus prezidento Terra diktatūra, bus 
dar dnug revoliucijų.

Triukšmingas Karnavalas.

Šįmet beveik visoje Brazilijoje 
karnavalas buvo labai didelis ir triukš 
mingas. Kaikuriose vietose per karna 
valą įvyko smarkių incidentų. Rio Gran 
de do Norte estade, Natai mieste, pas
kutinę karnavalo dieną įvyko didelis 
konfliktas, per kurį užmušta septyni 
žmonės ir labai daug sužeistų. Mažes
nių incidentų įvyko Manaus mieste, 
Rio de Janeiro ir kitur.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kazį, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
4. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogalos vaisė. Kauno apskr.
5. Bučinską Joną.
6. Dzidoraviėių Joną iš Raguvos.
7. Riškų Antaną, Ringuvėnų dva 

ro, Kuršėnų valšč.
8. Bivainj Stasį, Taujėnų valšč. 

Ukmergės apskr.
9. Vilnonį Antaną.
10. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną.
11. Šliužą Joną, iš Anykščių m.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

XXXXXXXXXXXXXXX

l tada) 100 labai įdomių knygų platini
mui su 85% nuolaida. Knygos randa 
si ant rua Dr. Lamenha Lins Nr. 1280 
Curityba Paraná. Norintieji pirkti ga
li kreiptis žodžiu ar raštu minėtu adre 
su.

Moterišku rūbu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mòoca).

XXXXXXXXXXXXXXX
Reikalingos panelės

su praktika ant mašinos «Overlock, ir 
darbininkai ant mašinos «Ritolinos. 

Kreiptis: rua Silva Pinto Nr. 17 
Fabrica do Malias

"LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS

Pranešimai
Šiuo pranešu, kad šių metų kovo 

9 d., 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92 įvyksta Lietuvių 
S gos Brazilijoj eilinis valdybos posė
dis.

Pirmininkas.

LABAI SVARBU!

Pranešame visiems muzikos mėgę 
jams, kad Lietuvių Namuose, rua Ban
deirantes 92 kiekvieną antradienį nuo 
8 iki 10 % vai. vak., duodamos muzi 
kos pamokos įvairiais instrumentais, 
tiek stygų, tiek pučiamais. Norintieji 
mokytis groti gali užsirašyti pas «Vil
ties. orkestro vedėją pamokų dieną.

«Vilties. Bom Retiro 
skyr; Valdyba.

Visus, kuriems rūpi kolonizacijos 
klausimai, kviečiame atvykti j susirin
kimą, kuris įvyks ė. m. kovo men. 24 
d. 4 v. p. D-ro Vinco Kudirkos moky 
kloję, (Mokoje), Rua Caxipó 13.

Iniciatoriai.

Dr. Basanavičiaus S-gos Šiaulių 
skyrius atsiuntė į Curitybą (Paranos es

Platintojas.

JAVUI AC JI NIO

*

Šį sekmadienį, t. y. kovo mėu
10 d. 3 vai. po pietų D. L. Kun. Vy‘ 
tauto mokyklos namuose šaukiamas Lie 
tuvių Moterų Draugijos susirinkimus. 
Bus svarstomi svarbūs reikalai, tsta 
atsilankymas visų narių būtinas.

Valdyba.

šių metų kovo 17 ir 24 d., sekmadieniais, Liet. Namų salėje jį 
rengia 8rua BANDEIRANTES, 92 «Vilties» Bom Retiro skyrius 

linksmus

Kovo 17 d. bus vaidinama labai Įdomi komedija 
Židinys», p. L. Stanevičiui režisuojant.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt.

GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

Namų *

P1GÚS JVAMAI
3:5OO$OOO

įvairūs namų tipai iki 19:000
Vienas kambarys 3.00—4.00
Virtuvė--------------- 2.00—2.00

Vonia (banheiro W. C.) 1.00—2.00
Kilnojami bet kuria Brazilijos vietą. Iš «cimento asphaltico». (Patentuota sistema), stip

rus, patogis, atlaikantieji bet kokią šiluma arba šalti.
Praktiškas įrengimas: seni tari nes instaliacijos, inststaliacija šaltam ir karštam vandeniai 

latrinai, maudyklei bei voniai, instaliacija elektros šviesos vidaus apšvietimui, vandentėkio, viskas 
atliekama snlig São Paulo miesto prefektūros paskelbtomis statybos taisyklėmis.

Statomo namo kaina nurodytą, kada namas statomas vietoje bent 35 kvm. plote. Toto 
imamas mokestis nuo kvadratinio metro atskirai. Pirkusiems interiore pristatome i artimiausia 
geležinkelio stoti.

Sutarti užsakymai atliekami tik iš kalno įmokėjus bent 30%.
Prašantiems siunčiame braižinius bei namuu pavizdžius.

Z — I — R — I — V LTD. Inžinieriai Fabrikantai
Fabrikas ir rastine: S. Paulo — rua Voluntários da Patria, 178

Tel. 4-9893. Kalbama rusiškai.

SEEZE

Villa Bella
Parduodame žemės sklypus visokiomis kais»™

Taip-pat duodame ilgam iisimokėjimui be nuošimčių. Vietą apgyventa.
Duodame paskolą namų statybai. Dėl smulkesnių informacijų ir i 

apžiūrėjimų sklypų kreiptis: Rua das Primaveras Nr. 98 Villa Bela:
. Sekmadieniais: nuo 8 — ir ir 12 — 18 vai..
Šiokiadieniais: nuo 9 — 11 ir 13 — 17 vai. J. Augulis.

NAUJIENA! Į NAUJI1CNA!
S. m. kovo mėnesį išeina pirmas numeris vienintelio Pietų 

Amerikoje lietuvių jaunimo žurnalo «VILTIS».
Žurnalas «VILTIS, bus nepaprastai įdomus, įvairus ir gausiai 

iliustruotas, skyriamas lietuvių išeivių jaunimui.
Žurnalas «VILTIS, eis kas mėnuo, 16 puslapių didumo, dide

lio formato, ant gero popieriaus ir su gražiu viršeliu.
Žurnalo «VILTIS, kaina, nepaisant didelių išlaidų, bus vi

siems prieinama. Prenumeratos kaina metams tik 88000, pusmečiui 
58000. į Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 158000, pusmečiui 
88000. Į Šiaurinę Ameriką ir Pietų Amerikos valstybes kaina: me 
tams 128000, pusmečiui 6$000. Atskiro numerio kaina 18000.

Kiekvieno lietuvio išeivio pareiga šį žurnalą skaityti ir užsi
prenumeruoti. Pasiskubinkite išsirašyti jį jau dabar. Pinigus siusti 

šiuo adresu:

«VILTIS» Caixa postai 1764 São Paulo.

Kas atsius 18000 pašto ženklais, gaus vieną numeri susipažinimui.
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